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گزارش

آلودگی هوا درد بی‌درمان! آخرین مهلت ثبت‌نام بیمه تکمیلی 
بازنشستگان اعلام شد

رئیس کانون عالی کارگران بازنشسته در خصوص 
مهلت ثبت نام، حذف و اضافه بیمه تکمیلی 
بازنشستگان تأمین ‌اجتماعی گفت: بازنشستگان 
تأمین اجتماعی می‌توانند تا پایان بهمن ماه سال 
جاری با مراجعه به کانون‌های بازنشستگی در سراسر 
کشور برای ثبت‌نام بیمه تکمیلی و حذف یا اضافه 

کردن افراد تحت تکفل خود، اقدام کنند.
محمد اسدی، رئیس کانون عالی کارگران بازنشسته 
در خصوص مهلت ثبت نام، حذف و اضافه بیمه 
تأمین ‌اجتماعی گفت:  بازنشستگان  تکمیلی 
بازنشستگان تأمین اجتماعی می‌توانند تا پایان بهمن 
ماه سال جاری با مراجعه به کانون‌های بازنشستگی 
در سراسر کشور برای ثبت‌نام بیمه تکمیلی و حذف 
یا اضافه کردن افراد تحت تکفل خود، اقدام کنند. 
اسدی با بیان اینکه در تلاش هستیم مهلت ثبت نام 
و حذف و اضافه را تا پایان سال تمدید کنیم، گفت: با 
عنایت به اهمیت موضوع و عدم امکان تغییرات بعد 
از اتمام مهلت اعلام شده از بازنشستگان درخواست 
می‌شود در اسرع وقت نسبت به انجام ثبت نام، 
حذف و یا اضافه کردن افراد تحت تکفل خود اقدام 
نمایند و آن را به روز‌های آخر موکول نکنند. رئیس 
کانون عالی کارگران بازنشسته تأمین ‌اجتماعی، با 
اعلام این که در حال حاضر بیش از چهار میلیون 
بازنشسته و مستمری‌بگیر تحت پوشش بیمه سازمان 
تأمین‌اجتماعی هستند، افزود: 50 درصد از سهم 
هزینه بیمه تکمیلی بازنشستگان را سازمان تأمین 
‌اجتماعی و 50 درصد را فرد بازنشسته پرداخت 
میک‌ند. بازنشستگانی که در سالهای گذشته تحت 
پوشش بیمه تکمیلی بوده‌اند نیاز به مراجعه مجدد 

به کانون‌های بازنشستگی ندارند.

 90درصد سرماخوردگی‎ها
ویروسی است

معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به این که 
۹۰ درصد سرماخوردگی‌ها ویروسی است، گفت: 
از لحاظ شمار مبتلایان به آنفلوانزا، افزایش قابل 

توجهی نسبت به سال‌های قبل نداشته‌ایم.
علیرضا رئیسی در گفت‌وگو با تسنیم درباره 
وضعیت بیماری‌های تنفسی اظهار کرد: از لحاظ 
شمار مبتلایان آنفلوانزا، افزایش قابل توجهی 
نسبت به سال‌های قبل نداشته‌ایم و اکثر بیماران 
به صورت سرپایی درمان می‌شوند. معاون بهداشت 
وزارت بهداشت ادامه داد: ویروس‌های آنفلوانزا 
انواع مختلفی دارند و تقریباً بیش از 90 درصد 
سرماخوردگی‌ها ویروسی هستند و قسمت عمده 
آن‌ها آنفلوانزا است. رئیسی درباره تأثیر آلودگی 
هوا بر بروز این بیماری‌ها بیان کرد: در فصل پاییز 
معمولاً بیماری‌های ویروسی بیشتر شایع می‌شوند 
و متأسفانه به دلیل این که این بیماری‌ها با آلودگی 
هوا همراه می‌شوند، شاهد افزایش بیماری‌های 
تنفسی هستیم، به طوری که معمولاً زمانی که 
آلودگی هوا بیشتر می‌شود، میزان مراجعات به 

اورژانس 20 درصد افزایش پیدا میک‌ند.

 آیا ایران پرمصرف‌ترین کشور 
در فرآورده‌های دارویی است؟

سرپرست اداره کل دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو با رد باور نادرست پرمصرف‌ترین بودن 
ایران در حوزه دارو، اعلام کرد: سرانه مصرف دارو 

در کشور کمتر از میانگین جهانی است.
اکبر عبداللهی‌اصل سرپرست اداره کل دارو و مواد 
تحت کنترل سازمان غذا و دارو در پنجمین کنگره 
اروپایی آسیایی فارماکواپیدمیولوژی گفت: ایران 
پرمصرف‌ترین کشور دنیا در دارو نیست؛ این کی 
باور غلط است. وی در ادامه بیان کرد: بازار دارویی 
ایران با سختی به رقم ۴ میلیارد دلار می‌رسد؛ 
بنابراین، به نسبت جمعیت و از لحاظ ارزش 
مالی، میزان مصرف دارو در ایران بسیار کمتر 
از ارقام مطرح‌شده در برخی محافل است. سرانه 
مصرف دارو در کشور حدود ۵۰ دلار است، که 
این رقم حتی از میانگین جهانی نیز کمتر است. 
عبداللهی‌اصل با اشاره به ضرورت اصلاح باورهای 
نادرست در جامعه، گفت: اطلاعات دقیق و مبتنی 
بر شواهد نشان می‌دهد که مصرف دارو در ایران، نه 
تنها بیش از حد معمول نیست، بلکه در چارچوب 
استانداردهای جهانی قرار دارد. تمرکز ما باید بر 
ارتقای فرهنگ مصرف منطقی دارو باشد، نه ترویج 

ارقام غیرواقعی که سبب نگرانی عمومی می‌شود.

چگونه در پویش یلدای مهربانی 
مشارکت کنیم؟

معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد 
استان تهران روش‌های مشارکت مردم در پویش 

»یلدای مهربانی« را اعلام کرد.
محمد دهرویه با اشاره به اجرای پویش »یلدای 
مهربانی«، اظهار کرد: این پویش با هدف تامین 
مایحتاج معیشتی خانواده‌های نیازمند در شب یلدا 
برگزار می‌شود. معاون توسعه مشارکت های مردمی 
کمیته امداد استان تهران افزود: در این پویش، 
خیران و مردم نیکوکار از طریق کم‌کهای نقدی 
خود، احتیاجات شب یلدایی خانواده‌های نیازمند را 
تامین میک‌نند.وی ادامه داد: بر این اساس شماره 
برای دریافت  کارت 6037997900002008 
کمک های مردم نوعدوست پیش‌بینی شده است.   
دهرویه اضافه کرد: همچنین مردم نیکوکار با 
شماره‌گیری کد دستوری  1#*021*8877* 
می‌توانند کم‌کهای خود را برای تامین بسته 

معیشتی یلدایی نیازمندان پرداخت کنند.

اخبار
آلودگی هوای تهران درمان ندارد، تعطیل کردن‌ها جز 
هزینه تأثیر دیگری ندارد، حتی اگر مسئولان بخواهند کار 

اساسی کنند سال‌ها طول میک‌شد.
برف و بارانی که در تهران در جمعه شب و صبح شنبه 
بارید نتوانست آلودگی هوای شهر را از بین ببرد و باز هم 
مردم تهران با آلودگی هوا روبرو شدند و لذت کی بارندگی 
را از دست دادند. پاییز و زمستان به بارش‌های این دو 
فصل زیبا است، هوایی هر چند سرد اما بارش‌های زیبا که 
روح آدمی را تازه میک‌ند اما تهران و دیگر کلانشهرهای 
کشور از این نعمت سال‌هاست محرومند و بجای آن دود و 

آلودگی نشسته است.
بهینه سازی سوخت و بالا بردن کیفیت بنزین، واردات 
خودروهای استاندارد و کم مصرف، ساخت خودروهای 
داخلی استاندارد از رده خاج کردن خودروهای فرسوده اعم 
از ماشین و موتور سیکلت، پایان دادن به مصرف سوخت 
ماوزت در نیروگاه‌ها، ساخت و بهره برداری از نیروگاه‌های 
برق خورشیدی که هیچ آلاینده‌ای تولید نمیک‌ند و دیگر 
اقدامات راه‌های پایان دادن به آلودگی هوا در تهران و 
کلانشهرهای کشور است. اما برای اجرای همه اینهایی که 

گفته شد سال‌ها زمان نیاز است تا به ثمر برسد.
کی راه دیگر نیز وجود دارد و آن کاهش جمعیت تهران 
و کلانشهرها است که با آلودگی شدید روبرو هستند و آن 
مهاجرت مردم از این شهرهای آلوده به دیگر شهرها است.
هر چند سال‌های طولانی است که دولت‌ها طرح انتقال 
پایتخت را مطرح میک‌نند اما این طرح نیز تاکنون به 

مرحله اجرا نرسیده و تنها در مرحه حرف باقی مانده است.
شاید ساده‌ترین و سریع‌ترین کار ممکن برای رهایی 

کلانشهرهای آلوده تشویق مردم به مهاجرت باشد.
اراده تسهیلات و امکانات به شهروندان برای رفتن به 
شهری که انتخاب میک‌نند یا پیشنهاد می‌شود، می‌تواند 
هم آلودگی هوای را حل کند و هم معضل ترافیک که در 
پی آن قطعاً بحران مسکن در شهرهایی چون تهران نیز حل 

خواهد شد. از صبح دیروز بارش برف و باران در تهران آغاز 
شد اما همچنان هوای پایتخت آلوده است. مسئولان برای 
حل این معضل، مستأصل هستند و با وجود قانون هوای 
پاک اما می‌بینیم که یا کاری از دستشان بر نمی‌اید یا 
نمی‌خواهند کاری کنند. این سخن از مهدی چمران رئیس 
شورای شهر تهران است که گفته؛ »من دلم را خوش نکردم 

که اوضاع هوای این شهر خوب شود، شما هم نکنید.«

شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست نیز 
گفته؛ آلودگی هوا کی شبه حاصل نشده است و رفع این 
مشکل زمان‌بر است. آلودگی هوای تهران باعث تعطیلی 
مدارس و ادارات شد حتی دیگر شهرهای کشور نیز به همین 
درد دچار گشت. تعطیلی هفته گذشته تهران که به واسطه 
آلودگی هوا بود و بخش عمده‌ای از شهروندان از تهران خارج 
شدند اما آلودگی کم نشد. دیروز هم برف و باران در تهران 
بارید اما زورش به آلودگی نرسید و هوای تهران در شرایط 

ناسالم برای گروه‌های حساس جامعه قرار گرفت.
تا پایان هفته نیز وضعیت به همین شکل خواهد بود و بر 
اساس پیش بینی‌های انجام شده بر شدت آلودگی هوای 

تهران و دیگر کلانشهرهای کشور افزوده خواهد شد.
»آمار مرگ‌ومیر در بحث آلودگی هوا شامل مرگ‌هایی 
است که عوامل متعددی دارد و بخشی از آن به آلودگی 
هوا مرتبط است. در تهران حدود ۷ هزار مرگ منتسب به 
طور سالانه گزارش شده است. ۱۴ درصد مرگ‌هایی که 
به علت بیماری سکته قلبی است مربوط به آلودگی هوا 
است. یعنی از هر ۱۰۰ مرگ پانزده مرگ به علت آلودگی 
هوا است. ۵۹۷ همت یعنی ۱۲ میلیارد دلار به طور سالانه 
شامل هزینه‌های کلی در مبحث آلودگی هوا در تمامی 
کشور است.« هزینه درمان بیماریهای حاصل از آلودگی 
هوا هم به مردم وارد می‌شود و هم به نظام بهداشت و 
درمان کشور اما اگر یکبار برای همیشه اقدامی برای رفع 
آلودگی هوا صورت گیرد هزینه‌های مقابله با آلودگی هوا 

نیز برای مسائل دیگر هزینه خواهد شد.

 روابط عمومی سازمان غذا و دارو با معرفی فهرستی از محصولات مرتبط با 
مراقبت از مو، روغن مو و کرم‌های موبر غیرمجاز، نسبت به خطرات استفاده از 

این محصولات برای سلامت عمومی هشدار داد.
روابط عمومی سازمان غذا و دارو با معرفی فهرستی از محصولات مرتبط با 
مراقبت از مو، روغن مو و کرم‌های موبر غیرمجاز، نسبت به خطرات استفاده از 

این محصولات برای سلامت عمومی هشدار داد.
براساس این گزارش، تعدادی از محصولات مرتبط با مو و از بین بردن موهای 
زائد که بدون دریافت مجوزهای قانونی و استاندارد به بازار عرضه شده‌اند، به 
عنوان محصولات غیرمجاز معرفی شدند. استفاده از این محصولات می‌تواند 

عوارض جبران‌ناپذیری برای سلامت مو، پوست و بدن ایجاد کند.
فهرست این محصولات غیرمجاز عبارت است از؛

Argan Hair Nursing (ARGAN( ماسک مو با نام تجاری 
Heniways Hair Shampoo شامپو مو با نام تجاری 
Brazilian Protein محلول پروتئین مو با نام تجاری 
NELLY اسپری صافک‌ننده و ضد گره مو با نام تجاری 

NELLY سرم موهای آسیب‌دیده با نام تجاری 
NELLY شامپو ضد شوره با نام تجاری 

Amla Hair Oil روغن مو با نام تجاری 
 روغن مو با نام تجاری املا النسا

KOOHINOOR روغن مو با نام تجاری 
Hair Removal Cream with Lemon (STAR( کرم موبر با نام تجاری 

 پودر موبر با نام تجاری ممتاز آلوئه‌ورا
روابط عمومی سازمان غذا و دارو هشدار داده است که استفاده از این محصولات 
به دلیل کیفیت پایین و وجود مواد مضر، می‌تواند موجب مشکلاتی از جمله 
حساسیت‌های پوستی، التهاب، ریزش مو، آسیب به بافت مو و تحریکات پوستی 
شدید شود. این سازمان از مصرف ک‌نندگان خواسته است در صورت مشاهده یا 
شناسایی این محصولات در بازار، مراتب را به معاونت‌های غذا و داروی سراسر 
کشور اطلاع دهند تا اقدامات لازم برای جمع‌آوری آن‌ها صورت گیرد. همچنین 
تأکید شده است که پیش از خرید محصولات مراقبتی و بهداشتی، به مجوزهای 

بهداشتی و اصالت کالا توجه شود.

اسامی چند محصول غیرمجاز پوست و مو

شهردار تهران از فعالیت رسمی اولین قطارملی مترو در 
دهه فجر ۱۴۰۳ خبر داد.

علیرضا زاکانی در  آیین آغاز فعالیت خط تولید انبوه 
قطار ملی مترو با بیان اینکه آغاز  تولید انبوه قطار 
ملی آن هم بعد از ۱۸ سال افتخاری برای ما است و 
امیدوارم پس از این، بومی‌سازی قطار پرسرعت نیز در 
دستور کار قرار گیرد، گفت: قبل از تولید قطارملی مترو 
میزان بومی سازی تولید قطار تنها  ۳۰ درصد بود؛ اما 
با همراهی دستگاه‌های مختلف همچون مپنا، جهاد 
دانشگاهی، دانشگاه علم و صنعت و... توانستیم تا ۸۵ 

درصد فرایند ساخت واگن را بومی کنیم.
شهردار تهران با بیان اینکه قطارهای ملی مترو تمامی 
تأییدیه‌های بین‌المللی را کسب کردند و حتی در مرحله 
آزمایشی نیز ۶۰ هزار کیلومتر در خط فعالیت کرده 
است، افزود: بر اساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، 
نخستین رام قطار ملی به صورت رسمی در ایام دهه فجر 

خدمت خود را آغاز میک‌ند و رام بعد در اسفند ماه انجام 
می‌شود. وی با اشاره به اینکه کشور در ۱۰ سال آینده به 
حدود ۸۰۰۰  واگن نیاز دارد که ۴۰۰۰ واگن مترو برای 
تهران و باقی برای سایر شهرهاست، گفت: اگر پروژه قطار 
ملی محقق شود حدود ۵۰ درصد واگن ملی زیر قیمت 

تولید می‌شود که صرفه جویی ارزی خواهیم داشت.
زاکانی با بیان اینکه درصدد هستیم که از دو طریق 
واگن‌های مورد نیاز مترو را تأمین کنیم، تصریح کرد: 
عاوه بر تأمین واگن از محل قراداد ۱۱۳ واگن، قرار 
است تا با همکاری با شرکت خارجی ۷۹۱ واگن تأمین 
کنیم‌ که طبق قرارمان بیش از ۵۵ درصد بومی سازی 
خواهد شد و امید داریم اولین رام هم امسال در خدمت 
شهروندان قرار گیرد؛ چراکه گلوگاه‌های مالی هفته 
پیش برداشته شد و خوشبختیم کار شروع شد و این 
کی آغاز است که با همت جمع دوستان شکل گرفت تا 

مشکل بزرگ حمل و نقل کشور را حل کند.

فعالیت رسمی اولین قطار ملی مترو در دهه فجر
معاون فنی و امور بیمه‌ای صندوق بازنشستگی کشوری، 
با اشاره به آغاز فرآیند صدور احکام متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان این صندوق از اواسط هفته گذشته 
گفت: حقوق‌ها از آذرماه بر اساس احکام جدید پرداخت 
خواهد شد این در حالیست که معوقات نیز در سال 

۱۴۰۴ پرداخت خواهد شد.  
رضا فیضی نژاد با اشاره به اجرای بند )ر( ماده ۲۸ قانون 
برنامه هفتم پیشرفت و مصوبه هیئت وزیران اظهار کرد: 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری با ۹۰ درصد 
شاغلان مشابه در سال ۱۴۰۳ در دستور کار قرار گرفته 
است. وی گفت: پس از ابلاغ جداول متناسب‌سازی از 
سوی سازمان اداری و استخدامی و سازمان برنامه و 
بودجه، فرآیند صدور احکام اصلاحی حدود کی میلیون 
و هفتصد هزار بازنشسته و موظفین کشوری از بیستم 
آذر آغاز شده است که این احکام به روی سایت صندوق 
قرار می‌گیرد. فیضی‌نژاد افزود: حقوق بازنشستگان 

و موظفین بر اساس ۴۰ درصد از ۹۰درصد حقوق و 
فوق‌العاده‌های مشمول برداشت کسور شاغلان مشابه 
محاسبه شده و حقوق‌ها از آذرماه بر اساس احکام جدید 
پرداخت خواهد شد. وی همچنین تأکید کرد: با توجه به 
توافقات دولت و مجلس و با تامین اعتبار حدود ۲۵ هزار 
میلیارد تومان بار مالی ناشی از اعمال متناسب سازی ۸ 
ماهه اول سال، معوقات این بازه زمانی در سال ۱۴۰۴ 

پرداخت خواهد شد.  
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل 
صندوق بازنشستگی کشوری، معاون فنی و امور 
بیمه‌ای صندوق بازنشستگی کشوری ضمن قدردانی از 
همکاری دولت و مجلس و مقام عالی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در این خصوص ، به ویژه  رییس و 
اعضای کمیسیون اجتماعی ابراز امیدواری کرد که این 
اقدامات گامی مؤثر در بهبود  وضعیت معیشت و رفاه 

بازنشستگان کشوری باشد.

پرداخت حقوق بازنشستگان کشوری بر اساس احکام جدید

رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفت: در راستای 
یکسان سازی در نحوه رسیدگی به پرونده‌های پزشکی 
مشمولان، شیوه نامه اجرای ماده ۴۳ معافیت پزشکی 

خدمت سربازی ابلاغ شد.
سردار تقی مهری رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا 
اظهار کرد: ماده ۴۳ معافیت پزشکی خدمت وظیفه 
عمومی در راستای یکسان سازی در نحوه رسیدگی 
به پرونده‌های پزشکی مشمولان و وحدت رویه در 
نظارت به صدور آرای شورای پزشکی و جلوگیری از 
تضییع حقوق مشمولان ابلاغ شده است. وی گفت: با 
اجرای این شیوه نامه، از این پس ارجاع مشمولان برای 
رسیدگی تخصصی‌تر در شورای عالی پزشکی با ضوابط 

مشخصی انجام می‌پذیرد.
سردار مهری افزود: اعمال ماده ۴۳ قانون معافیت 
پزشکی خدمت سربازی از اختیارات رئیس سازمان 
وظیفه عمومی است و بیشتر در جهت جلوگیری 
از دسیسه و تقلب در امر وظیفه عمومی به معاونین 

استان‌ها تفویض شده و می‌توانند برابر با شیوه نامه 
ابلاغی، به رأی صادره از شورای پزشکی شهرستان 
)معافیت دائم، موقت، معافیت از خدمات رزم و فاقد منع 
خدمتی( اعتراض و پرونده را به شورای عالی پزشکی 
ارجاع دهند. وی خاطرنشان کرد: در صورتی که در 
مراحل رسیدگی پزشکی از سوی مشمول، بیمارستان یا 
مراکز درمانی یا پزشک متخصص یا پزشک معاینه اولیه، 
رأی صادره و بیماری مشمول نقص یا مشکلی وجود 
داشته باشد و این موضوع برای معاونت وظیفه عمومی 
محرز شود، طبق ماده ۴۳ معافیت پزشکی، پرونده 
مجدداً در شواری عالی پزشکی مورد بررسی قرارمی 
گیرد. این مقام مسئول خاطرنشان کرد:مشمولان و 
خانواده‌های آنان برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند 
 از طریق پایگاه اطلاع رسانی سازمان به نشانی
www.vazifeh.police.ir و یا کانال سازمان در 
 @khabaresarbazi پیام‌رسان های داخلی به نشانی

از آخرین اخبار مربوطه مطلع شوند.

ابلاغ شیوه‌نامه معافیت پزشکی خدمت سربازی 
در مسئله سقط جنین اقدامات قهری و فرهنگ سازی 

لازمه و ملزوم یکدیگرند
فاطمه مقصودی نماینده مجلس و عضو فراکسیون زنان 
در خصوص افزایش آمار سقط جنین غیر قانونی در 
جامعه گفت: اگرچه این امر در ارتباط مستقیم با حوزه 
بهداشت و درمان است اما از لحاظ قانونی باید از چنین 
اقداماتی به شدت جلوگیری شود. وی با بیان اینکه 
دلایل متعددی برای انجام چنین اقداماتی وجود دارد و 
نمی‌توان تنها از بعد قهری آن را بررسی کرد افزود: این 
مسئله در ابعاد مختلف از جمله فرهنگ سازی آموزش 
بهداشت و درمان و مسائل اقتصادی قابل توجه است 

وبایستی بررسی‌های کاملی در مورد آن انجام گیرد.
مقصودی با بیان اینکه از لحاظ قانونی این گونه اقدامات 
منع شده و متولی خودش را دارد ، در مورد اطلاع 
رسانی درباره افرادی که از ناگاه آگاهی مردم و سوء 
استفاده برخی از متخلفان  اظهار داشت: در مورد اطلاع 
رسانی برای این موارد قانونی باید در رسانه‌ها از سوی  

دستگاه‌های متولی اطلاع رسانی شود تا   مردم بتوانند 
صورت اطلاع از چنین اعمال غیرقانونی اطلاع رسانی 
کند. وی با بیان اینکه به طور قطع چنین اقدامی خلاف 
شرع اسلام و قوانین جامعه است تصریح کرد :تمام  موارد 
از جمله فرهنگ سازی، اطلاع رسانی آموزش و اقدامات 
قهری باید به موازات هم پیش برود و کی بستر برای 
مقدمه هر کاری لازم است. وی با اشاره به اینکه در زمینه 
بسترسازی فرهنگی لازم است صدا و سیما رسانه‌ها 
نظرات بزرگان و متخصصین امر را در این زمینه منعکس 
کنند گفت: علاوه بر تمامی این موارد فرهنگسازی 
دینی از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است. مقصودی 
تصریح کرد: اگر این اقدام صورت گیرد برای همگان روشن 
خواهد شد که هر امری کی باطن و یک ظاهر دارد و 
علاوه بر زشتی ظاهر این اقدام باطن آن نیز نابودگر است. 
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد :قطعاً اگر کسانی که 
ناآگاهانه ست به چنین اقدامی می‌زنند از حقیقت آن 

باخبر باشند از انجام آن خودداری خواهند کرد.

ابلاغ شیوه‌نامه معافیت پزشکی خدمت سربازی 
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متحرک  منابع  58درصدی   سهم 
در انتشار ذرات معلق تهران

در یادداشتی که ماه گذشته با موضوع »چند واقعیت درباره آلودگی هوا« 
منتشر شد؛ اشاره کردم که حل مسئله آلودگی هوا در کوتاه‌مدت ممکن نیست. 
آلودگی هوا کی شبه حاصل نشده و معلول نگرش غلط ما به مقوله »توسعه« 

در دهه‌های گذشته بوده است. نگرشی که هنوز هم غالب است.
باید این واقعیت را بدانیم که بدون اجماع بر سر راه‌های درست اما دشوار، 
کاهش آلودگی هوا ممکن نیست. پرهیز دستگاه‌ها از بخشی‌نگری و توافق بر سر 
اجرای برنامه‌های اصولی یکی از مهمترین موضوعات محیط زیستی کشور است.
کاهش آلودگی هوا راهکارهایی معین دارد که ‌باید در ظرف زمانی منطقی 
عملی شوند. از اسقاط و خارج‌ کردن خودروها و موتورسیکلت‌های فرسوده از 

چرخه حمل و نقل گرفته تا توسعه حمل‌ونقل عمومی، بهبود کیفیت سوخت، 
ارتقای استاندارد خودروهای تولیدی، کنترل آلودگی صنایع و سایر منابع ثابت 
در طول سال باید عملی شوند تا آلودگی در عمل کاهش یابد. در جدول پیوست 

که همکارانم آن را تهیه کرده‌اند به روشنی این راهکارها مشخص شده است.
تقلیل این مسئله و توجه موقت و مقطعی به آن، صرفاً در شرایط هشدار و اضطرار 
با راهکارهای ضربتی مانند توقف فعالیت‌ها، محدودیت تردد خودروها و حتی 
تعطیلی شهر، نمی‌تواند محملی اثرگذار برای مدیریت آلودگی هوا فراهم کند. در 
روزهای گذشته برخی افراد درباره اثر مازوت‌سوزی بر رفع ناترازی انرژی یا انکار 
اثر آن بر افزایش آلودگی اظهارنظرهایی مبالغه‌آمیز و غیرتخصصی کرده‌اند. رفع 
این ابهام ضروری است که با مازوت‌سوزی، ناترازی انرژی در کشور رفع نمی‌شود. 

ضمن اینک‌ه در بسیاری از شهرها مازوت‌سوزی یگانه عامل آلودگی هوا نیست.
در شهر تهران سهم منابع متحرک در انتشار ذرات معلق 58 درصد است و اتفاقا 
فعالیت نیروگاه با مصرف مازوت در آن وجود ندارد. از این رو برای هر شهر 
باید متناسب با سهم منابع انتشار آلودگی برنامه‌ریزی کرد و نسخه مدیریتی 
میان‌مدت و بلندمدت تجویز کرد. تجربه بسیاری از شهرهای جهان نشان 
می‌دهد که آلودگی هوا درد بی‌درمان نیست. برخی از این شهرها با مشکلاتی 

مشابه تهران توانسته‌اند با سیاست‌گذاری و اولویت‌بخشی به برنامه‌های کاهش 
انتشار آلاینده‌ها، سرمایه‌گذاری برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و توسعه 

حمل و نقل عمومی از این مشکل گذر کنند.
بنابراین می‌توان با درک درست مسئله و ایجاد وفاق و همگرایی بین دستگاه‌های 
متولی و همراهی و مشارکت مردم بر مسئله آلودگی هوا فائق آمد. البته که در 
این میان چالش کمبود منابع مالی برای اجرای برنامه‌های اصلی را هم نمی‌توان 
نادیده گرفت. اگر کاهش آلودگی هوا به اولویت همه سیاستگذاران کشور تبدیل 
شود می‌توان با استفاده از روش‌های نوین تامین مالی، برای اجرای طرح‌ها هم 
راهی پیدا کرد. سازمان حفاظت محیط زیست با فعال کردن کارگروه ملی کاهش 
آلودگی هوا در دولت چهاردهم که تاکنون چهار جلسه با حضور معاون اجرایی 
رییس جمهور برگزار شده است، موضوع سه شهر اراک، اصفهان و اهواز را با 
حضور مسئولان استانی بررسی کرده است. بررسی وضعیت سایر کلانشهرهایی 
که از آلودگی شدید هوا رنج می‌برند هم در دستور کار کارگروه ملی قرار دارد. 

البته صرفا به برگزاری جلسه‌های کارگروه  بسنده نمیک‌نیم. پیگیری مصوبه‌ها 
و انتشار گزارش‌های نظارتی و سیاستی سازمان در زمینه عملکرد دستگاه‌های 

مسئول برای اجرای قانون هوای پاک از اقدامات آتی ما خواهد بود.

یادداشت

شینا انصاری
رییس سازمان حفاظت محیط زیست


